
 
UNIONE EUROPEA 

  ISTITUTO COMPRENSIVO 

BRIGATA SASSARI 
Via Mastino, 6 - Tel. 079 271426- CF 92150590906 

SASSARI 

 

 
 
 

MIUR 

ssic856001@pec.istruzione.it – ssic856001@istruzione.it 

 

Prot. n. 2721/6.12                                                                                                 Sassari, 22.02.2021 

 

DETERMINA  A CONTRARRE PER  
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO  E  

ASSICURATIVO PER GLI STUDENTI E IL PERSONALE DELLA SCUOLA 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO il Decreto 129 del 28 agosto 2018, Regolamento di Contabilità delle Istituzioni 
Scolastiche in relazione all’art. 43 comma 7, che classifica i servizi assicurativi come 
procedura di affidamento particolarmente complessa; 

VISTO l'articolo 32, c.2 del D.Lgs  50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”,  il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Contratti sotto soglia” e il successivo  D.Lgs. 56/2017 recante 
“Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50/2016” ; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 12.02.2021 di approvazione del Programma 

Annuale E.F.  2021; 

CONSIDERATO  che è in scadenza il Contratto  di assicurazione Infortuni  e Responsabilità civile con 
l’attuale  Compagnia Assicurativa e che, pertanto, è necessario procedere  alla stipula di 
una nuova Polizza Infortuni e RC per gli alunni e il personale della scuola, con decorrenza 
dal 16/03/2021 al 30/11/2023; 
 

CONSIDERATO che  non risultano attive convenzioni Consip  per il servizio da garantire oggetto della 
determina; 
 

CONSIDERATO che, per la particolare complessità, sia tecnica che amministrativa, si  ritiene opportuno  
avvalersi della consulenza e della assistenza di un broker di assicurazioni per reperire sul 
mercato, alle migliori condizioni possibili, i prodotti assicurativi più rispondenti alle 
esigenze della scuola; 
 

CONSIDERATO che tale servizio non comporta alcun onere a carico della Scuola, poiché l’attività svolta 
dal  broker sarà interamente posta a carico della Compagnia di assicurazioni che risulterà 
aggiudicataria. 
 

VISTA la Determinazione n. 2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità per la Vigilanza dei Contratti 
Pubblici, nella parte in cui dispone che “l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi 

nella mera individuazione della controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una 

mailto:ssic856001@istruzione.it


collaborazione di ampio respiro con l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei 

rischi. In questo senso, sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, 
valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a scapito della pura 

intermediazioni; 
 

VISTO L’art. 31  comma 11 del D.Lgs n.50/2016 che,  qualora non presenti adeguate 
professionalità esperte nel settore assicurativo all’interno della scuola,  consente di 
ricorrere a soggetti esterni aventi specifiche competenze di carattere tecnico, economico 
finanziario, amministrativo e legale; 

 

CONSIDERATE le capacità tecniche e operative, della società Tecnobroker Log Srl, già nostra consulente 
nel settore assicurativo;  

 

VISTA  La dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, ai sensi degli artt. 42 e 80 del D-lgs 
50/2016 presentata dalla Soc. Tecnobroker Log Srl; 

 

 

 DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento 

 
Art. 2  

- L’affidamento diretto dell’incarico di brokeraggio alla Tecnobroker LOG Srl, già nostra consulente con 
esperienza specifica nel settore assicurativo, per garantire l’assistenza all’Istituzione Scolastica nella 
procedura e nella redazione dei documenti necessari all’acquisizione delle coperture assicurative per gli 
alunni e personale scolastico; 
 - l’avvio della procedura negoziata   ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, previa consultazione di  
almeno cinque operatori economici individuati tra quelli iscritti nel registro dell’ IVASS - Istituto per la 
Vigilanza sulle Assicurazioni  ed operanti nel settore scolastico, per l’affidamento  del servizio di 
Assicurazione Infortuni e Responsabilità Civile a favore degli alunni e del personale della scuola a partire dal 
16.03.2021 e sino al  30.11.2023; 

 

Art. 3  

 

Il costo della polizza dovrà essere compreso tra €. 9,50 e 10,00 pro-capite per alunni e operatori.  

 
 

Art.4 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del D.Lgs 50/2016. 

Art.5 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Claudia Capita; 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.sa Claudia Capita 

               Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
               dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


